
 

   
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 76 del 06 febbraio 2023 

 

 

 

 
 

   OGGETTO: 

 
 

Struttura Proponente PATRIMONIO 

 
Documenti integranti il provvedimento: 

Dichiarazione di immediata esecutività 

 

Spese previste importo stimato Euro 5.533.140,00 I. V. A. esclusa 

 

Conto Economico n. 

70010000005 (per euro 5.101.400,00) - 71210000110 (per 

euro 132.000,00) – 01011000035 (per 299.740,00) 

Descrizione conto economico Medicinali con AIC – Attrezzature Sanitarie e 
Scientifiche - Altri Servizi 

Bilancio 2023 - 2024- 2025 - 2026 

 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

  Affari Generali e Privacy  Economico-Finanziario 

 Farmacia  Gestione Risorse Umane 

 Controllo di Gestione  Gestione Tecnica 

 CUP e ALPI  Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP 

 Burocratico Legale   Direzione Sanitaria 

Altri: 
Struttura di   Farmacia   - Area Gestione Risorse Finanziarie 

 
La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 

tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 solo frontespizio 

  integrale 

 solo determinazione 

GARA TELEMATICA A PROCEDUIRA APERTA PER LA FORNITURA DI RADIOFARMACI, ALTRI MATERIALI 
E SERVIZI CONNESSI OCCORRENTI ALLA U.O. DI MEDICINA NUCLEARE DI AZIENDE ED ENTI DEL 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE. (N.RO GARA 8065637). PRESA D’ATTO E ADESIONE ALLE CONVENZIONI 
QUADRO CONSEGUENTI – LOTTI AGGIUDICATI CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE 
PIU’ VANTAGGIOSA 

Descrizione Allegato 
n. pag. 

All. 1 – Adesione Radiofarmaci OEPV lotti di interesse   

 

N. 162 del 21/04/2023



 

   
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         

Premesso che: 

▪ il D.P.C.M. del 24/12/2015, emanato in forza dell’art. 9, comma 3 della L. n. 89/2014 di 

conversione del D.L. 66/2014, ha previsto per le categorie merceologiche ivi individuate e per gli 

importi che superano le soglie regolate dal D.P.C.M. stesso, l’obbligo di ricorrere alla Centrale 

Regionale di Committenza (Soggetto Aggregatore di riferimento ovvero alla Consip); 

▪ l’art. 9 comma 5, del sopra citato D. L. n. 66/2014, ai fini del perseguimento degli obiettivi di 

finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e di servizi, ha 

prescritto alle regioni di costituire ovvero designare, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, 

un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. 

▪ in attuazione dell’art. 9 comma 5 del succitato D.L. n. 66/2014, la Regione Puglia con la Legge 

Regionale n. 37 del 01/08/2014, all’art. 20 comma 2, ha designato la società in house InnovaPuglia 

s.p.a. Soggetto Aggregatore Regionale, nella sua qualità di centrale di committenza; 

▪  lo stesso art. 20 della L. R. n. 37/2014 cit. stabilisce, altresì, al comma 4, che il Soggetto Aggregatore 

fornisce le attività di centralizzazione delle committenze e quelle ausiliarie, come elencate al 

comma 3, in favore della Regione e delle Aziende ed Enti del SSR, i quali sono tenuti a ricorrere al 

Soggetto aggregatore regionale per la acquisizione di lavori, beni e servizi, secondo le modalità 

individuate negli atti della Programmazione regionale di cui all’articolo 21, fatte salve le specifiche 

disposizioni nazionali che consentono il ricorso ad altre centrali di committenza e l’utilizzo di altri 

strumenti telematici; 

▪ l'art. 1 comma 548 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, ha stabilito che gli Enti del S.S.N. sono 

tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come 

individuate dal D.P.C.M. di cui all'art. 9 comma 3 del D.L. n.66/2014, avvalendosi, in via esclusiva, 

delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip s.p.a.. 

▪ con D.P.C.M. del 11 luglio 2018 (pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 189 del 16.08.2018), è stata 

nuovamente individuata, a decorrere dall'anno 2018, tra le categorie di beni e di servizi, per le 

quali gli enti del Servizio Sanitario Nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o ad altro soggetto 

aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure, la categoria merceologica dei 

Radiofarmaci; 
 

Considerato che: 

▪ per i prodotti afferenti alla categoria merceologica “Farmaci”, ricompresa nel sopra citato 

D.P.C.M., è stata attivata sulla piattaforma Empulia una Gara telematica a procedura aperta 

per la fornitura di radiofarmaci, altri materiali e servizi connessi occorrenti alle U.O. di 

medicina nucleare di Aziende ed Enti del Servizio sanitario Regionale (n.ro gara 8065637) che, 

gestita da Innovapuglia S.p.A., è stata articolata su n. 89 Lotti funzionali; 

▪ il sopra citato appalto ha previsto la sottoscrizione di Convenzioni Quadro con gli operatori 

risultati aggiudicatari aventi durata di 48 (quarantotto) mesi, salvo la proroga di ulteriori 12 

mesi, fino ad esaurimento del massimale ordinabile, inclusivi della proroga di cui al comma 

11 dell’art. 106 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

▪ con informativa contenuta nella Newsletter Empulia n. 140 bis del 22 novembre 2021 è stata 

resa nota dal Soggetto Aggregatore regionale la avvenuta aggiudicazione della gara sopra 

citata; 

▪ la fornitura ha caratteristiche standardizzate le cui condizioni sono definite dal mercato, per 

cui il criterio di aggiudicazione adottato è il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, co 4, lett b) del 



 

   
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         

D.Lgs 50/2016, ad eccezione dei lotti n. 25, 51 e 52, e da 81 a 88 per i quali il criterio di 

aggiudicazione adottato è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95, co 3, del D.Lgs 50/2016; 

▪ con determinazione N. SAR/82 del registro delle determinazioni è stata disposta 

l’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo di soli n. 46 lotti a fronte dei n. 89 Lotti 

funzionali inseriti nella procedura di gara espletata e si è dato atto dei n. 24 Lotti andati 

deserti; 

▪ con determinazione del Direttore dell’Area Gestione del patrimonio n. 1026 del 05/04/2022 

questa Amministrazione ha preso atto e ha aderito alla Convenzione Quadro per la fornitura 

di radiofarmaci, altri materiali e servizi connessi occorrenti alle U.O. di medicina nucleare di 

Aziende ed Enti del Servizio sanitario Regionale (n.ro gara 8065637) gestita da Innovapuglia 

S.p.A., limitatamente ai lotti di interesse aggiudicati con il criterio del minor prezzo;  

▪ tenendo conto della documentazione resa disponibile dal Soggetto aggregatore con 

riferimento all’Appalto di cui trattasi, gli Uffici di questa Area Gestione del Patrimonio hanno 

provveduto ad informare la Struttura di Farmacia Aziendale della avvenuta aggiudicazione 

della gara gestita da Innovapuglia; 

▪ sono seguite successive interlocuzioni con la competente Struttura di Farmacia, intese a 

definire in dettaglio le necessarie esigenze di questa Azienda Ospedaliera rispetto ai prodotti 

aggiudicati nella predetta gara, oltre alla determinazione delle spese di trasporto stimabili; 

▪ sono state necessarie anche interlocuzioni con il Direttore della Struttura Complessa di 

Medicina Nucleare per la determinazione del numero di trasporti annui stimati; 

▪ con successiva determinazione N. SAR/105 del registro delle determinazioni del 08/11/2022 

è stata disposta l’aggiudicazione dei restanti Lotti il cui criterio di valutazione è quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art 95, co 3, del D.Lgs 50/2016; 

▪ con la medesima determinazione, al punto 8, si è dato altresì atto che la stipula delle predette 

Convenzioni sarebbe stata effettuata da Innovapuglia per conto di tutte le Aziende ed Enti 

del SSR, che emetteranno gli ordinativi di fornitura e di acquisto; 
 

Atteso che: 

▪ con riferimento ai n. 10 lotti aggiudicati da Innovapuglia S.p.A. con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa e, per i quali ad oggi è dunque possibile formalizzare 

l’adesione alle convenzioni di riferimento, è stimato un importo complessivo, calcolato per 

l’intero quadriennio, pari ad Euro 5.533.140,00 (I.V.A. esclusa), fatta salva la proroga di 

ulteriori 12 mesi, come di seguito ripartito: 

 

 
 
 
 

ANNO “Medicinali con 
AIC” 70010000005 

 “Attrezzature sanitarie e 
Scientifiche” 01011000035 

 “Altri Servizi” (Spese 
di trasporto) 
71210000110 

2023 € 1.275.350,00  € 74.935,00 € 33.000,00 

2024 € 1.275.350,00 € 74.935,00 € 33.000,00 

2025 € 1.275.350,00 € 74.935,00 € 33.000,00 

2026 € 1.275.350,00 € 74.935,00 € 33.000,00 



 

   
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         

 
 

 

▪ l’importo complessivo presunto sopra indicato tiene conto dei prezzi unitari dei prodotti di 

interesse, come ad oggi rappresentati dal soggetto aggregatore regionale, e potrà essere 

rideterminato a seguito di eventuali aggiornamenti straordinari sui fabbisogni espressi e di 

un eventuale aggiornamento dei prezzi unitari dei prodotti afferenti ai Lotti di interesse e/o 

per la rideterminazione delle spese effettive di trasporto; 

▪ i n. 10 Lotti, con riferimento ai quali è ad oggi possibile formalizzare l’adesione 

quantificandone l’importo stimato, sono precisamente i Lotti n. 25 – 51 – 52 – 81 – 82 – 83 – 84 

– 85 – 86 - 88; 

▪ nelle more della formalizzazione dei contratti da parte di Innovapuglia con gli operatori 

economici risultati aggiudicatari della gara regionale con Determinazione SAR/105 del 

08/11/2022, l’Area Gestione Patrimonio, per far fronte alle urgenze avanzate dalla U.O.C. di 

Medicina Nucleare, ha stipulato contratti con le ditte aggiudicatarie (GE HEALTHCARE SRL 

e ITEL TELECOMUNICAZIONI SRL), relativamente ai Lotti n. 52, 84 e 86; 

                  

     Ritenuto di: 

▪ prendere atto della Gara telematica a procedura aperta per la fornitura di radiofarmaci, altri 

materiali e servizi connessi occorrenti alle U.O. di medicina nucleare di Aziende ed Enti del 

Servizio sanitario Regionale (n.ro gara 8065637) e delle Convenzioni sottoscritte tra il Soggetto 

Aggregatore e i diversi operatori economici aggiudicatari, limitatamente ai Lotti di interesse 

per questa Azienda Ospedaliera; 

▪ dover formalizzare l’adesione dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di 

Foggia alle Convenzioni di cui al citato appalto per la fornitura di radiofarmaci, altri materiali 

e servizi connessi occorrenti alle U.O. di medicina nucleare di Aziende ed Enti del Servizio 

sanitario Regionale (n.ro gara 8065637) per i n. 10 Lotti di interesse, aggiudicati con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, tenendo conto dei fabbisogni riepilogati in 

specifico prospetto (All.1), reso disponibile dal soggetto aggregatore regionale e denominato 

come “All.3 bis Dettaglio fabbisogni prodotti”, nonchè delle successive specifiche indicazioni 

acquisite dal Direttore della Struttura Complessa di Medicina nucleare di questa Azienda 

Ospedaliera in ordine al numero di trasporti stimati, ove previsti; 

 
Visti: 
 

▪ la documentazione relativa al Sistema Dinamico di Acquisizione espletata da Innovapuglia 

S.p.A. per la stipula di Convenzioni per la fornitura di radiofarmaci, altri materiali e servizi 

connessi occorrenti alle U.O. di medicina nucleare di Aziende ed Enti del Servizio sanitario 

Regionale e, in particolare per i Lotti di interesse; 

▪ il D.P.C.M. del 24 dicembre 2015, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 32 del 09.02.2016;  

▪ il D.P.C.M. del 11 luglio 2018, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 189 del 16.08.2018; 

▪ il D. Lgs 50/2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici” aggiornato e coordinato con la Legge 

14.06.2019, n. 55 di conversione e s.m.i; 

 
  

 



 

   
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         

 
Dato atto che il soggetto Responsabile del presente Procedimento è il Direttore dell’Area 
Gestione del Patrimonio dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia; 

 
 Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per la parte 

di rispettiva competenza, 
 

DELIBERA 

 
per tutto quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente trascritto ed approvato, 

 

1) di prendere atto della Gara telematica a procedura aperta per la fornitura di radiofarmaci, 

altri materiali e servizi connessi occorrenti alle U.O. di medicina nucleare di Aziende ed 

Enti del Servizio sanitario Regionale (n.ro gara 8065637) e delle Convenzioni sottoscritte 

tra il Soggetto Aggregatore e i diversi operatori economici aggiudicatari, limitatamente ai 

Lotti di interesse per questa Azienda Ospedaliera; 

2) di formalizzare l’adesione dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di 

Foggia al suddetto appalto e alle Convenzioni tra il Soggetto Aggregatore con gli 

operatori economici risultati aggiudicatari dei singoli Lotti di cui al citato appalto e , in 

particolare, per i n. 10 Lotti di interesse, aggiudicati con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, tenendo conto dei fabbisogni riepilogati in specifico 

prospetto (All.1), reso disponibile dal soggetto aggregatore regionale e denominato come 

“All.3 bis Dettaglio fabbisogni prodotti”, nonché delle successive specifiche indicazioni 

acquisite dal Direttore della Struttura Complessa di Medicina nucleare di questa Azienda 

Ospedaliera in ordine al numero di trasporti stimati, ove previsti; 

3) di dare atto che i contratti derivati per gli ordinativi di fornitura con le diverse imprese 

aggiudicatarie saranno perfezionati tramite la Piattaforma Empulia tenendo conto dei 

fabbisogni espressi; 

4) di dare atto che la spesa rinveniente dal presente provvedimento, ad oggi stimata in Euro 

5.533.140,00 (iva esclusa) è stata calcolata con riferimento ai n. 10 Lotti di interesse tra 

quelli aggiudicati con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’intero 

quadriennio di riferimento, fatta salva la proroga di ulteriori 12 mesi, che sarà così 

ripartita tenendo conto di ciascun esercizio di competenza: 
 

 
 
 
 
 

 

 

ANNO “Medicinali con 
AIC” 
70010000005 

 “Attrezzature sanitarie e 
Scientifiche” 01011000035 

 “Altri Servizi” (Spese di trasporto) 
71210000110 

2023 € 1.275.350,00  € 74.935,00 € 33.000,00 

2024 € 1.275.350,00 € 74.935,00 € 33.000,00 

2025 € 1.275.350,00 € 74.935,00 € 33.000,00 

2026 € 1.275.350,00 € 74.935,00 € 33.000,00 



 

   
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         

 

5) di dare atto che l’importo di cui al precedente punto 4) tiene conto dei prezzi unitari dei 

prodotti di interesse, come ad oggi rappresentati dal soggetto aggregatore regionale, e 

potrà essere rideterminato a seguito di eventuali aggiornamenti straordinari sui 

fabbisogni espressi e di un eventuale aggiornamento dei prezzi unitari dei prodotti 

afferenti ai Lotti di interesse e/o per la rideterminazione delle spese effettive di trasporto; 

6) di comunicare l’adesione all’appalto e relative convenzioni di cui al presente atto, alle 

Imprese interessate, provvedendo all’inoltro, tramite la Piattaforma di Empulia, di 

specifico ordinativo annuale di fornitura; 

7) di dare atto che il soggetto Responsabile del presente Procedimento è il Direttore 

dell’Area Gestione del Patrimonio dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico 

Riuniti” di Foggia; 

8) di nominare quale Direttore della Esecuzione del Contratto (DEC) il Direttore U.O.C. 

Medicina Nucleare; 

9) di prendere atto che i soggetti che propongono il presente atto non incorrono in alcune 

delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti ed alla Normativa 

Anticorruzione e che non sussistono, in capo agli stessi, situazioni di conflitto d’interesse 

in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme 

collegate; 

10) di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, al Direttore della Struttura di 

Farmacia Aziendale, al Direttore U.O.C. Medicina Nucleare e al Direttore dell’Area 

Gestione Risorse Finanziarie; 

11) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on -line 

dell’Amministrazione, nonché, ai sensi dell'art. 29 camma 1 del Codice, nella specifica 

Sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai 
sensi di legge. 

 
 L’Istruttore 

dott.ssa Altea De Paolis          Il Direttore Area Gestione Patrimonio 

       F.to          dott.ssa M. Loreta Notarangelo 

       
 

 
Il Direttore Sanitario                                                                      Il Direttore Amministrativo 

dott. Leonardo Miscio                                                                    dott.ssa Elisabetta Esposito 
 
 

 
Il Direttore Generale 

dott. Giuseppe Pasqualone 

 
  



 

   
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente provvedimento viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio 

informatico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia. 

 

 

 IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 

 


		2023-04-04T14:19:14+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA


		2023-04-19T10:15:20+0000
	LEONARDO MISCIO


		2023-04-19T16:58:10+0200
	ELISABETTA ESPOSITO


		2023-04-20T13:16:29+0000
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2023-04-21T05:51:23+0000
	COCOMAZZI MICHELE




